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Boże światło
A kto to jest ten Frelichowski?
Projekt Zambia

I

Umiłowani w Chrystusie
Siostry i Bracia!  

Ewangelia według św. Mateusza koń-
czy się sceną spotkania zmartwychwsta-
łego Jezusa z Apostołami w Galilei, gdzie 
usłyszeli od Niego słowa wyznaczające 
misję tworzącej się wspólnoty Kościo-
ła: „Idźcie więc i nauczajcie wszystkie 
narody, udzielając im chrztu w  imię 
Ojca i Syna, i Ducha Świętego” (Mt 28, 
19). Zauważmy, że mimo zapewnienia 
o  obecności Jezusa, Apostołowie byli 
pełni wątpliwości i  lęku. Ich posługa 
stała się jednak możliwa dzięki przyję-
ciu Ducha Świętego i działaniu w Jego 
mocy. Współcześnie głoszenie i trwanie 
przy Jezusie Chrystusie również wymaga 
głębokiej wiary oraz odwagi. Chrześcijań-
skie świadectwo i trwanie we wspólnocie 
Kościoła wiąże się z ryzykiem krytyki, 
odrzucenia, a nawet męczeństwa, które-
go nieustannie doświadczają wierzący. 
Dlatego i dziś potrzeba życia i działania 
w mocy Ducha Świętego! 

Duchownym, osobom konsekrowanym 
oraz apostołom świeckim dziękuję za 
pełną miłości troskę o rozwój duchowy 
wiernych. Proszę o odważne i cierpliwe 
trwanie przy Jezusie Chrystusie i Kościele. 
Proszę również nie zniechęcajcie się nie-
ustanną i agresywną krytyką, ale dążcie 
do świętości i służcie bliźnim! Apostoł 
Paweł przypomina nam, że nie wolno 
odpłacać złem za zło (Rz 12, 17), ale 
należy zło dobrem zwyciężać (Rz 12, 21).

Drodzy Diecezjanie i wierni odwiedza-
jący parafie diecezji toruńskiej! 

Niech wierność otrzymanym od Zmar-
twychwstałego Pana darom – przez życie 
w mocy Ducha Świętego – pozwoli Wam 
lepiej żyć. Życzę, abyście dzięki mocy 
Ducha Świętego przynosili błogosławio-
ne owoce, którymi są „miłość, radość, 
pokój, cierpliwość, uprzejmość, dobroć, 
wierność, łagodność i opanowanie” (Ga 
5, 22-23). Życzę otwarcia na łaskę oraz 
pełnych miłości spotkań z bliźnimi. 

Drodzy Diecezjanie, dziękuję Wam za 
pełną odpowiedzialności troskę o Kościół 

i  chrześcijańskie świadectwo w  życiu 
codziennym! Zapewniam, że wraz z oso-
bami odpowiedzialnymi za diecezję, robi-
my wszystko, co w naszej mocy, by nasze 
wspólnoty parafialne były przyjaznym 
i bezpiecznym domem dla każdego wie-
rzącego i spragnionego Boga! 

Czas Świąt Wielkanocnych to szansa, 
aby dostrzec w życiu to, co naprawdę 
ważne. Rodzina, odpowiedzialna miłość, 
przyjaźń, wzajemny szacunek, wierność 
Bogu i Kościołowi, wrażliwość na ludzkie 
cierpienie i radość życia w mocy Ducha 
Świętego to wartości, które nadają sens 
chrześcijańskiemu życiu. Pamiętajmy 
w modlitwach i w praktyce miłości o cho-
rych, samotnych i poranionych. Jeszcze 
raz życzę zdrowych, radosnych i pełnych 
pokoju Świąt Wielkanocnych! 

Zapewniam o modlitwie, życzliwości 
i przesyłam pasterskie błogosławieństwo.

 Bp Wiesław Śmigiel, biskup toruński
 
Toruń, Wielkanoc 2019 r.
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N iemal u schyłku Wielkiego 
Postu 4 kwietnia Muzeum 

Diecezjalne w Toruniu zapro-
siło na wykład dr hab. Moniki 
Jakubek-Raczkowskiej „Wize-
runek umęczonego Chrystusa 
w mistyce i sztuce średniowie-
cza”. Dlaczego słowa św. Ber- 
narda: „Miarą miłości Boga jest 
miłość bez miary. Bóg zasłu-
guje na miłość naszych serc” 
mogły współczesnym wyda-
wać się szokujące? Jak zmie-
niał się obraz Boga w  men-
talności ludzi średniowiecza, 
a tym samym w poezji, rzeźbie 
i malarstwie? W  jaki sposób 
objawienia mistyków docierały 

do szerokich rzesz, niepiśmien-
nego w większości, społeczeń-
stwa? Jakie skarby późnośre-
dniowiecznej sztuki znajdują 
się w  kościołach i  muzeach 
naszej diecezji, np. w Toruniu, 
Chełmnie, Świerczynkach czy 
Nowym Mieście Lubawskim? 
Bogato ilustrowana prelekcja, 
okraszona licznymi cytatami 
z pism mistyków i świętych, 
by wymienić tylko św. Bernar-
da z Clairvaux i bł. Henryka 
Suzo, sprawiła, że słuchacze 
mogli w jakimś stopniu poznać 
wierzących z  XIV i  XV wie- 
ku, a  także sami zostać 
zaproszeni do kontemplacji 

umęczonego Chrystusa. Nie 
zabrakło opowieści o  toruń-
skim Drzewie Życia z nieist-
niejącego już kościoła Ojców 

Dominikanów (obecnie dzieło 
sztuki znajduje się w kościele  
pw. św. Jakuba).

Renata Czerwińska

TORUŃ

Miłość bez miary

„Okaż wzajemność i wzrusz się współczuciem z powodu 
Jego ran” – tę zachętę średniowiecznych mistyków przypomniała
dr hab. Monika Jakubek-Raczkowska
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K atolickie Stowarzyszenie Osób Nie-
pełnosprawnych Diecezji Toruńskiej 

im. Wandy Szuman ma nową siedzibę. 
Uroczyste otwarcie i poświęcenie odbyło 
się 3 kwietnia. Nowy budynek, w którym 
osoby niepełnosprawne rozwijają swoje 
talenty w ramach Pracowni Rozwijania 
Twórczości Osób Niepełnosprawnych, 
znajduje się przy ul. św. Jana Bosko 2 
w Toruniu.

Uroczystość rozpoczęła się od prze-
cięcia wstęgi przygotowanej przez pod-
opiecznych PRTON. Następnie bp Wiesław 
Śmigiel poświęcił nowy gmach i życzył 
pracownikom, wolontariuszom i  pod-
opiecznym radosnego rozwijania swoich 
talentów oraz radości z pełnionej misji. 
Prof. Andrzej Wojciechowski opowiadał 
o  bogatej historii stowarzyszenia. – To 
wielka radość – w końcu po 40 latach 
znaleźliśmy swój dom – powiedział ze 
wzruszeniem.

Głos zabrali zaproszeni goście oraz pod-
opieczni, którzy nie kryli radości z zajęć 
w nowej siedzibie. Kierownik ŚDS Barbara 
Jacek podkreśliła, że nowy, komfortowy 
budynek pozwoli pracować w nowocze-

snych warunkach, dostosowanych do 
potrzeb podopiecznych. – Przede wszyst-
kim nie ma tu barier architektonicznych, 
cały budynek ma jeden poziom, są tu 
także różne nowoczesne rozwiązania 
technologiczne – opowiadała.

Placówka prowadzi zajęcia rewali-
dacyjne, w których obecnie uczestniczy  
37 dorosłych osób z niepełnosprawnością 
intelektualną i z dodatkowymi problema-
mi w funkcjonowaniu.

Ks. Paweł Borowski

TORUŃ

Nowy dom

Prof. Andrzej Wojciechowski podczas otwarcia nowej siedziby Pracowni Rozwijania 
Twórczości Osób Niepełnosprawnych
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III

T ysiące słów napisano o jednym, które 
podtrzymuje ludzi na duchu. Tym 

jednym słowem jest nadzieja. Uczy ona 
patrzeć na świat oczyma wiary, nadaje 
sens zmartwieniom, cierpieniu, poni-
żeniu i śmierci, nadaje kierunek wolnej 
woli człowieka.

W ostatnich dniach przeżywaliśmy 
Triduum Paschalne, upamiętniające 
wielkie wydarzenie o wymiarze ducho-
wym i  historycznym. Okrutna męka 
i śmierć Pana Jezusa na krzyżu prowadzi 
jednocześnie do wielkiej nadziei, puste-
go grobu, chwały Zmartwychwstania 
naszego Pana. Poranek Wielkanocny 
przeżywamy w  nadziei, że na drodze 
naszego życia spotkamy Zmartwych-
wstałego jak dwaj uczniowie idący do 
Emaus. 

Nie traćmy nadziei. On nigdy niko-
go nie zawiódł. Na pewno spotka się 
z nami. 

Zenon Zaremba

Nadzieja nie zawodzi

D roga Krzyżowa miała miejsce 
29 marca po Mszy św., która 

odprawiona została w kościele 
w Mszanie. Trasa liczyła 18 km 
i prowadziła drogami siedmiu 
wsi parafii. Do udziału w tym 
wydarzeniu parafian i sympa-
tyków wspólnoty zaprosił pro-
boszcz ks. Sławomir Witkow-
ski. Na spotkanie z  Jezusem 
w modlitwie, ciszy i zadumie 
wyruszyło blisko 60 osób. 
W  Drodze Krzyżowej wzięli 
udział ludzie w różnym wieku, 
od młodzieży szkolnej po eme-
rytów. Pątnicy szli samotnie lub 
w  niewielkich grupach. Nie-
którzy mieli swoją szczególną 
intencję: odzyskanie zdrowia, 
wyjście z nałogu lub podjęcie 
szczególnej formy pokuty. Inni 
dziękowali za zgodę w rodzinie 
czy nawrócenie. Jeszcze inni 
chcieli przekroczyć siebie, swoje 

ograniczenia, sprawdzić swoje 
możliwości i  czy wytrzymają 
tak długo w milczeniu. 

Zatrzymywali się przy wy- 
znaczonych stacjach, głów-
nie przy figurach, krzyżach 
i kapliczkach. Przy kolejnych 
stacjach czekali na ostatnich. 
Całkiem dobrze wychodziło 
im zachowywanie milczenia. 
Wyjątkiem od tej zasady było 
głośne odczytanie rozważań 
i modlitwa przy każdej stacji 
w intencji osób zaniedbujących 
uczestnictwo we Mszy św. i nie-
chodzących do spowiedzi św.

Droga Krzyżowa była wiel-
kim przeżyciem duchowym. 
Dziś bardzo potrzebujemy mil-
czenia, ponieważ świat mocno 
pędzi, a  my dopiero jak się 
zatrzymamy w ciszy, możemy 
słuchać i słyszeć Boga. Brzozo-
wy krzyż procesyjny, wykonany 

przez Księdza Proboszcza, nie-
siony był przez pielgrzymów. 
Był głosem sumienia, pozwalał 
zastanowić się nad tym, kim 
jestem. Jaką miarę znaleźć na 
siebie? Miarą wielkości człowie-
ka są słowa Jezusa: „Po owo-
cach ich poznacie” (Mt 7, 20). 
Nie po dobrych chęciach, nie po 
marzeniach ani nie po planach, 
nie po płomiennej przemowie, 
wyjątkowym wyglądzie, uroku 

osobistym. Po owocach. Czło-
wiek wielkich wyzwań na co 
dzień żyje małymi i konfron-
tuje się ze swoimi słabościami. 

Duchowy poligon przygo-
tował uczestników do lepsze-
go przeżywania Wielkanocy. 
Droga Krzyżowa zakończyła 
się przed godz. 24 ostatnią 
stacją w kościele parafialnym 
w Mszanie.

Beata Klonowska

MSZANO

Poligon dla ducha

Parafianie zaangażowali się w przygotowanie Drogi Krzyżowej
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Finał 13. Ogólnopolskiej Olimpiady Francisz-
kańskiej wiedzy o św. Maksymilianie Kolbem 
zorganizowano 3 kwietnia w Siedlcach. 
Finalistkami były Oliwia Obrębska i Alicja 
Roszkowska z kl. VI c Szkoły Podstawowej 
im. Janusza Kusocińskiego w Jabłonowie 
Pomorskim. W teście wiedzy Oliwia Obręb-
ska otrzymała 6. lokatę. Jest to ogromny 
sukces reprezentantki Jabłonowa. Spośród 
71 uczniów klas VI-VIII i gimnazjum z całej 
Polski uplasowała się w dziesiątce finalistów. 
Uczennice do konkursu przygotowywała 
i towarzyszyła im podczas finału katechetka 
Barbara Kopaczewska.  Iga Czepkowska
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JOANNA KRUCZYŃSKA

W różnych momentach życia Bóg stawia na naszej drodze różnych ludzi. Nigdy jednak  
nie są to przypadkowe spotkania. Przekonał się o tym bp Andrzej Suski, który o ks. Stefanie 

Frelichowskim usłyszał, będąc w Rzymie. Wiele lat potem został pierwszym biskupem diecezji 
toruńskiej. To z jej terenu pochodził ks. Frelichowski

W Centrum Dialogu przy 
toruńskim seminarium 
duchownym 11 kwiet-

nia odbyło się kolejne spotkanie 
z bł. ks. Stefanem Wincentym 
Frelichowskim. Wspomnienia-
mi podzielił się biskup senior 
Andrzej Suski. 

Tak to się rozpoczęło
W 1971 r. w Rzymie odbyła się 
beatyfikacja o. Kolbego. Po uro-
czystości kard. Stefan Wyszyń-
ski powiedział, że następny 
powinien być ks. Frelichowski. 
„A któż to jest ten ks. Frelichow-
ski?” – zastanowił się obecny 
na ceremonii ks. Andrzej Suski. 
Ówczesny prymas Polski to wie-
dział, gdyż to on w 1963 r. wydał 

pozwolenie na wszczęcie proce-
su beatyfikacyjnego ks. Stefana. 
11 kwietnia 1964 r. powołano 
Trybunał Diecezjalny procesu 
informacyjnego w  Pelplinie. 
Kiedy w  1992  r. utworzono 
diecezję toruńską, jej pierw-
szym ordynariuszem został  
bp Andrzej Suski. Wkrótce po 

tym do Księdza Biskupa przyszła 
Marcjanna Jaczkowska, żaląc 
się, że minęło 30 lat, a końca 
procesu beatyfikacyjnego jej 
brata ks. Stefana Frelichow-
skiego nie widać. Przyniosła też 
kopię maszynopisu pamiętnika 
pisanego przez brata. – Pomyśla-
łem sobie, że przeczytam kilka 
stron wieczorem. I tak czytałem 
do trzeciej nad ranem – wspomi-
nał bp Andrzej. Owo „chcę” tak 
mocno podkreślane przez ks. Ste- 
fana to radykalna decyzja, która 
wyznaczyła kierunek jego póź-
niejszych działań. – Trudno nie 
ulec fascynacji wyznaniom mło-
dego człowieka, który pisał dla 
siebie, więc był do bólu szcze-
ry – podkreślał Ksiądz Biskup. 
Nie trzeba było długo czekać, 
bo już po roku od tego wyda-
rzenia bp Andrzej przejął kiero-
wanie procesem i bardzo szyb-
ko doprowadził do beatyfikacji  
ks. Frelichowskiego w 1999 r.

Znamienna beatyfikacja
Informacja o zgodzie na beaty-
fikację ks. Stefana dotarła po 
tym, jak pielgrzymka papieża do 
Polski była już rozplanowana. 
W Warszawie miała się odbyć 
beatyfikacja 108 duchownych 
męczenników II wojny świa-
towej. Frelichowski nie został 
dołączony do tej grupy i  jego 
beatyfikacja nie dokonała się 
zwyczajowo w  czasie Mszy 
św. Stało się to na toruńskim 
lotnisku podczas nabożeń-
stwa czerwcowego, jakby na 

podkreślenie, jak bliski Freli-
chowski jest tym, od których 
się wywodzi, oraz dla uczczenia 
Serca Jezusowego, do którego 
kapłani tak chętnie zwracali 
się w czasach swojej obozowej 
udręki. Bp Andrzej podkreślił, 
że gdy miewał jakieś problemy 
w pracy duszpasterskiej w diece-
zji, zawsze zwracał się z prośbą 
o pomoc do ks. Frelichowskiego. 
I zawsze tę pomoc otrzymywał. 
– Chcemy, by ta świetlana postać 
stąd, z tej ziemi, została poka-
zana całemu światu – mówił 
Ksiądz Biskup.

Kolejne nie-przypadki 
Stałą bywalczynią comiesięcz-
nych spotkań z ks. Stefanem jest 
Halina Rudomino. Pani Halina 
w sierpniu br. skończy 90 lat, 
mieszka na toruńskich Wrzo-
sach. W  latach 1938-39 była 
w grupie dzieci przygotowywa-
nych przez ks. Frelichowskiego 
do I Komunii św. Pamięta, że to 

on wprowadził płócienne, jed-
nakowe sukienki komunijne dla 
dziewczynek. W listach z obozu 
ks. Frelichowski często pisał, 
że modli się za swoje dzieci. Po 
latach pani Halina widzi dosko-
nale działanie modlitwy ks. Ste-
fana i jest przekonana, że dzię-
ki niej, wraz z mamą i siostrą, 
przeżyła wojnę. Do dzisiaj ma 
też pamiątkę od ojca chrzestne-
go w postaci przechowywanego 
starannie krzyżyka z wygrawe-
rowaną datą 28 V 1939.

Podczas kwietniowego spot- 
kania tradycyjnie wyemitowano 
materiał filmowy oraz można 
było nabyć publikacje związane 
z bł. ks. Stefanem.  I

W maju o spotkaniu z bł. ks. Ste- 
fanem opowie ks. prał. Józef 
Nowakowski, wieloletni kustosz 
toruńskiego sanktuarium bł. 
Stefana W. Frelichowskiego. 
Zapraszamy 14 maja (wtorek) 
o godz. 18 do Centrum Dialogu 
przy pl. ks. Frelichowskiego 1

Halina Rudomino opowiada o swoim spotkaniu z bł. ks. Stefanem
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A KTO TO JEST TEN FRELICHOWSKI?
20-lecie beatyfikacji ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego 

Pamiątka I Komunii św., 
do której przygotowywał 
jedyną grupę dzieci 
ks. Stefan Frelichowski
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BOŻE ŚWIATŁO

LIDIA GLIWA

Przygotowaniem do świąt wielkanocnych są dni skupienia przeżywane przez członków 
i sympatyków Akcji Katolickiej Diecezji Toruńskiej oraz wiernych zaangażowanych w życie 

parafialne. W tym roku odbyły się w Grudziądzu, Brodnicy oraz Toruniu

D ni skupienia rozpoczyna- 
ły się Mszą św. odprawianą 
przez proboszczów w kon-

celebrze z księżmi asystentami 
Parafialnych Oddziałów oraz 
diecezjalnym asystentem  
ks. kan. Wiesławem Łużyń-
skim. Kaznodzieje nawiązy-
wali do zadań Akcji Katolickiej, 
której istotą jest posłannictwo, 
więc praca ucznia – misjona-
rza, a przygotowaniem do niej 
jest ciągła formacja przez wiarę 
chrześcijańską, kierownictwo 
duchowe, książki formacyjne 
oraz rekolekcje.

Światło wiary
W tym roku liturgicznym 
realizujemy hasło: „W  mocy 
Bożego Ducha” i  przyjmuje-
my Chrystusowe wezwanie do 
dawania świadectwa o darach 
Ducha Świętego, ich owocach 
i charyzmatach. W tym duchu  
ks. kan. Wiesław Łużyński 
omówił temat „Światło wiary”, 
opierając się na encyklice 
„Lumen fidei” papieża Fran-
ciszka, której współautorem 
był papież Benedykt XVI.

Ks. kan. Łużyński wyjaśnił, 
że wiara to światło przynie-
sione przez Chrystusa, które 
nigdy nie gaśnie i  oświeca 

całą egzystencję człowieka. 
Dzięki temu światłu człowiek 
odnajduje drogę do Boga, nie 
ma lęku przed nieznanym 
i może odróżnić dobro od zła. 
Jezus jest naszym autorytetem 
i użycza nam swego synostwa, 
byśmy patrzyli na Boga Jego 
oczami. Wiara to dar, który 
trzeba umacniać i przekazywać 

innym przez całe życie i dbać, 
aby służył dobru wspólnemu. 

Unia Lubelska
Narodowe obchody świętowa-
nia odzyskania niepodległości 
przez Polskę zaplanowano na 
lata 2017-21. Taki czas umoż-
liwia uczczenie wydarzeń oraz 

upamiętnienie osób związa-
nych z odzyskaniem wolności 
przez Rzeczpospolitą. Zasadne 
było omówienie tematu Unii 
Lubelskiej w 450. rocznicę jej 
powstania. Było to porozumie-
nie między stanami Korony 
Królestwa Polskiego i Wielkiego 
Księstwa Litewskiego zawarte 
na Sejmie Walnym w Lublinie. 

Unia została przyjęta 28 czerw-
ca, podpisana 1 lipca i ratyfi-
kowana przez króla Zygmunta 
Augusta 4 lipca 1569 r. W jej 
wyniku powstała Rzeczpospo-
lita Obojga Narodów. 

Sprawę Unii Lubelskiej oma-
wiali dwaj historycy z Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika – 

prof. Wojciech Polak i mgr To- 
masz Sińczak. Prelegenci omó-
wili przyczyny zawarcia Unii 
i jej przebieg. Zatrzymując się 
na skutkach, podkreślili, że 
Unia Lubelska to było jedno 
z najdonioślejszych wydarzeń 
stulecia dla Polski i  Litwy 
oraz całej Europy Środkowo-
-Wschodniej. Unia miała zna-
czenie polityczne, gospodarcze 
i  kulturowe, a Rzeczpospoli-
ta Obojga Narodów stała się 
mostem między Wschodem 
i Zachodem. Było to najwięk-
sze państwo w tej części Europy 
z pokojowo współistniejącymi 
pięcioma wspólnotami reli-
gijnymi. Następnie dr Robert 
Zadura omówił w skrócie życie 
bł. ks. Stefana Wincentego Fre-
lichowskiego. 

Na zakończenie każdego ze 
spotkań odbywała się agapa, 
podczas której przy wspólnym 
stole uczestnicy Dni Skupienia 
dzielili się sposobami realizacji 
zadań Akcji Katolickiej.  I

Prelekcję na temat bł. ks. Stefa-
na Wincentego Frelichowskiego  
dr Robert Zadura wygłosi 8 maja 
o godz. 18.45 w Katolickim Klubie 
Dyskusyjnym, przy ul. św. Fau- 
styny 7 w Toruniu 

…Toruniu

…Brodnicy... 
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Wielkopostne Dni Skupienia Akcji Katolickiej odbyły się w Grudziądzu...

z życia Kościoła
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Uczestnicy rekolekcji
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Mszy św. na zakończenie rekolekcji przewodniczył bp Wiesław Śmigiel

głos z Torunia

K olejna edycja rekolekcji 
wielkopostnych dla nauczy-

cieli, lekarzy, samorządow-
ców, pracowników admini-
stracji i  mediów odbyła się 
w dniach od 1 do 3 kwietnia. 
Chrześcijańskie Dni Społecz-
ne organizowane są przez 
Duszpasterstwo Nauczycieli 
Diecezji Toruńskiej, Centrum 
Kształcenia Ustawicznego, 
Toruński Ośrodek Doradztwa 
Metodycznego i Doskonalenia 
Nauczycieli w  Toruniu oraz 

Zgromadzenie Księży Micha-
litów. 

Dni skupienia odbyły się 
w kaplicy Wyższego Seminarium 
Duchownego w Toruniu. Reko-
lekcje poprowadził ks. dr hab. 
Tomasz Dudkiewicz, kierownik 
Zakładu Filozofii Chrześcijańskiej 
na Wydziale Teologicznym Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika.

Tematem wiodącym 3-dnio-
wych rekolekcji było przykaza-
nie miłości ujęte w strukturę 
cnót teologalnych, a wyrażone 

w  codziennym życiu ucznia 
Chrystusa. Liczne świadectwa 
z duszpasterskiego życia reko-
lekcjonisty idealnie wpisywały 
się i współbrzmiały ze słowami 
wygłaszanych homilii.

Każdego dnia oprawa liturgii 
była uświetniona artystycznym 
akcentem. Był wieczór myśli 
i refleksji chrześcijańskiej oraz 
koncerty muzyki poważnej.

Mszy św. na zakończenie 
rekolekcji przewodniczył bp Wie-
sław Śmigiel. Tego dnia również 

wojewoda Mikołaj Bogdanowicz 
wręczył medale ks. kan. Wojcie-
chowi Kiedrowiczowi i dr. Prze- 
mysławowi Przybylskiemu.

Uwieńczeniem i  zarazem 
podsumowaniem dni skupie-
nia dla wspólnoty rekolekcyjnej 
była pogodna i radosna zaduma 
nad usłyszanym słowem oraz 
dzielenie się świadectwem przy 
wspólnym stole podczas uro-
czystej agapy w seminaryjnym 
refektarzu.  

Małgorzata Tomaszewska

TORUŃ

Przykazanie miłości

K lerycy Wyższego Semina-
rium Duchownego w Toru-

niu w dniach od 8 do 10 kwiet-
nia prowadzili rekolekcje dla 
dzieci. Spotkania odbywały się 
w kościele pw. Świętych Janów 
w Świerczynkach. 

Podczas pierwszego spotka-
nia z uczniami, aby wprowa-
dzić ich w tematykę rekolekcji, 
przedstawiono Drogę Krzyżo-
wą. Uwagę uczniów skupi-
ły scenki obrazujące upadki 

Jezusa. W  rolę Jezusa dźwi-
gającego krzyże wcielił się 
kl. Witek. W  tej inscenizacji 
uczestniczyły również dzieci 
z parafii. 

Klerycy przybliżyli najmłod-
szym obraz Boga, który kocha 
każdego tak samo i nieważne, 
czy jest poniżany, czy czuje 
się bezwartościowy – On 
zawsze jest. Wysłuchane nauki 
i  wspólny śpiew wypełniły 
rekolekcyjne dni. Zwieńcze-

niem spotkań była wspólna 
Eucharystia. 

Jesteśmy ogromnie wdzięcz-
ni, że nasze dzieci mogą wzra-
stać w nauce o Bogu. Dziękuje-

my alumnom WSD za owocnie 
przeżyty czas rekolekcji i życzy-
my obfitości łask Bożych na 
drodze do kapłaństwa. 

Katarzyna Umińska

ŚWIERCZYNKI

Rekolekcje z klerykami

Inscenizacja ukazywała bezgraniczną miłość Boga
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VII

Taizé w Grębocinie
Wspólnota Słowo Życia z Torunia zaprasza 
na Ogólnopolskie Spotkanie Taizé w Grębo-
cinie pod hasłem: „Czego szukacie?”, które 
odbędzie się w dniach 24-26 maja. Gośćmi 
spotkania będą Jan Mela oraz s. Anna Bał-
chan. Zgłoszenia do 20 maja. Informacje 
i zapisy: www.spotkaniegrebocin.pl.

Dni Kultury
Wąbrzeski Dom Kultury wraz z  parafią 
pw. Świętych Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza zapraszają na Wąbrzeskie Dni 
Kultury Chrześcijańskiej, które odbędą się 
w dniach 24-28 kwietnia w WDK. W pro-
gramie m. in. Msze św., wystawy, ciekawe 
wykłady, konkursy, rajd, bieg, turniej piłki 
nożnej, koncerty i wspólne uwielbienie. 

Spotkanie w Rywałdzie
Bracia kapucyni zapraszają na 4. Ry- 
wałdzkie Spotkanie Członków Rodzin pod 
hasłem: „Bóg bogaty w miłosierdzie”, które 
poprowadzi o. Grzegorz Góralski. Rekolek-
cje odbędą się w terminie 26-28 kwietnia 
w Sanktuarium Matki Bożej Rywałdzkiej. 
Zapisy pod numerem tel. 506-850-030.

ej

Święto Miłosierdzia
Kustosz diecezjalnego sanktuarium Miło-
sierdzia Bożego w Toruniu zaprasza na 
Święto Miłosierdzia (28 kwietnia). Uro-
czystość rozpocznie się Koronką do Miło-
sierdzia Bożego o godz. 14.45. Następnie 
o godz. 15.00 sprawowana będzie Suma 
odpustowa, której przewodniczyć będzie 
i homilię wygłosi bp Wiesław Śmigiel. Po 
Mszy św. procesja z Najświętszym Sakra-
mentem, litania do Jezusa Króla Miłosier-
dzia, błogosławieństwo oraz oddanie czci 
relikwiom św. Faustyny.
Pozostałe Msze św. o  godz. 7.30, 9.30, 
11.00, 12.30, 18.00, 20.00 z  homilią ks. 
dr. hab. Tomasza Tułodzieckiego, biblisty 
Wydziału Teologicznego UMK.
Przygotowaniem do Święta Miłosierdzia 
Bożego jest nowenna, która rozpoczęła 
się w Wielki Piątek o godz. 15.00. Od nie-
dzieli Zmartwychwstania Pańskiego do 
Święta Miłosierdzia Bożego codziennie 
sprawowana jest Msza św. w  Godzinie 
Miłosierdzia, po niej przed Najświętszym 
Sakramentem odmawiane są modlitwy 
przeznaczone na każdy dzień nowenny.

Ks. Stanisław Majewski,
kustosz sanktuarium

zapraszamy

W dniach 4-6 kwietnia Toruń po raz 
trzeci stał się miejscem spotkania 

wybitnych uczonych z  całego świata 
zajmujących się tematyką tomizmu 
biblijnego. W Centrum Dialogu im. Jana 
Pawła II dyskutowano w gronie teologów, 
filozofów, a także przedstawicieli innych 
dziedzin naukowych nt. patrystycznych 
źródeł w myśli i dziełach św. Tomasza 
z Akwinu. Skutecznie podjęto próbę odpo-
wiedzi na pytanie, jak Ojcowie Kościoła 
są obecni w myśli św. Tomasza oraz jak 
Akwinata odnosił się do tradycji Ojców 
Kościoła

W toku dyskusji wynikło, że dziedzic-
two św. Tomasza z Akwinu jest łączni-
kiem świata wschodniego i zachodniego, 
na co wskazał ks. prof. Mirosław Mróz, 
kierownik Pracowni Tomizmu Biblijnego. 
Podczas konferencji mocno wybrzmiało, 
że budowanie własnej tożsamości nie 
musi polegać na negacji swojej historii 
i  pewnych zależności od poprzednich 
epok, ale jest twórczym włączeniem 
i próbą nowego spojrzenia na swój czas.

Jak stwierdził ks. dr hab. Piotr Roszak, 
prof. Uniwersytetu Mikołaja Koperni-

ka, prodziekan Wydziału Teologicznego 
UMK, oryginalność św. Tomasza rodzi 
się z  tego, że twórczo wkomponowuje 
wcześniejszych autorów w swoją myśl. 
Akwinata uczy odwagi myślenia, szuka-
nia rozwiązań także u autorów, którzy 
nie pochodzą z jego kręgu kulturowego. 
Szuka prawdy u każdego, ponieważ dla 
pełni życia trzeba mieć szerszą perspek-
tywę.

Podczas konferencji wystąpiło ponad 
40 prelegentów z różnych krajów, m.in. 
Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, 
Irlandii, Czech, Francji, Włoch, Hiszpanii, 
Gruzji, Portugalii i Polski. Po zakończeniu 
obrad uczestnicy zostali zaproszeni na 
zwiedzanie średniowiecznych zabytków 
Torunia.

Organizatorem konferencji „Identi-
ty and Tradition. Thomas Aquinas and 
Church Fathers” był Wydział Teologiczny 
UMK, Fundacja „Pro Futuro Theologiae”, 
a także Ośrodek Chopinowski w Szafar-
ni. Wydarzenie honorowym patronatem 
objął marszałek województwa kujawsko-
-pomorskiego Piotr Całbecki.

Jan Wółkowski

TORUŃ

Spotkanie z Akwinatą

W konferencji wzięli udział prelegenci z różnych krajów
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P rojekt Zambia 2019 to 
kolejna edycja wolon-
tariatu misyjnego pod 

patronatem Jezuickiego Cen-
trum Społecznego „W  Akcji” 
oraz Biura Misyjnego Prowin-
cji Wielkopolsko-Mazowieckiej 
Towarzystwa Jezusowego. 
Realizuje go Duszpasterstwo 
Akademickie Ojców Jezuitów 
„Studnia” w Toruniu. 

W wakacje 2019 r. trzy grupy 
wolontariackie pojadą wspo-
móc jezuitów pracujących na 
misjach w Indiach, Kirgistanie 
i Zambii. Projekt Zambia 2019 
przeznaczony jest dla studen-
tów i  osób tuż po studiach. 
Dotąd w ramach projektu na 
miesięczną posługę w Zambii 
udały się już cztery grupy 
misjonarzy. 

Wolontariusze przez okres 
8-9 miesięcy przygotowu-
ją się duchowo do zadania, 
jakim jest pomoc w rozwijaniu 
farmy należącej do jezuickiego 
Centrum Edukacji Rolniczej 
w  misyjnej wiosce Kasisi  
k. Lusaki. Farmę wyposażamy 
też w nowoczesny sprzęt rol-
niczy (w tym roku ekstruder 
do ziarna). W planie jest uru-
chomienie hodowli ryb oraz 
zdobycie pomp wodnych zasi-
lanych solarnie. Centrum przez 

edukację promuje efektywne 
rolnictwo, służy bezpieczeń-
stwu żywnościowemu oraz 
zatrudnianiu lokalnej ludności; 
rozwija samodzielność i odpo-
wiedzialność. Plan rozwoju jest 
dalekosiężny, ponadregional-
ny, lecz realizacja w obecnej 
fazie w znacznej mierze zależy 
od wsparcia. 

Ponadto wolontariusze będą 
spędzać swój wolny czas w sie-
rocińcu „Kasisi Orphanage”, 
prowadzonym przez siostry 
Służebniczki Starowiejskie, 
zapraszając dzieci do zabawy, 
pomagając w nauce. W sierp-
niu tego roku siedmioosobo-
wej grupie towarzyszyć będzie  
o. Grzegorz Dobroczyński SJ.

Bezcenne dla projektu jest 
zarówno wsparcie rzeczowe 
(np. sproszkowane odżywki 
dla małych dzieci, inne arty-
kuły o wydłużonym terminie 
ważności oraz wyposażenie 
w narzędzia, sprzęt itp.), jak 
i finansowe. Informacje na 
temat pomocy  na stronie Jezu-
ickiego Centrum Społecznego: 
www.wakcji.org/wspieraj-nas.   

Wdzięczni będziemy także 
za każdą formę promocji przez 
przekazanie wiadomości zna-
jomym i  potencjalnym dar-
czyńcom. Informacje o  prze-
biegu projektu zamieszczamy 
w mediach społecznościowych: 
www.facebook.com/projekt.
zambia.torun.

Od grudnia ub.r. na rzecz 
projektu prowadzone były 
kwesty w  parafiach, m.in. 
w  Złejwsi Wielkiej, Unisła-
wiu, Grudziądzu i  Toruniu 
oraz w kościołach przy placów-
kach jezuickich w Bydgoszczy 
i Lublinie. Wszędzie okazywa-
no wiele serca, gościnność na 
plebaniach i ofiarność. Szcze-
gólnie mocne wsparcie okazali 

wierni z  kościoła akademic-
kiego w Toruniu. Wszystkim 
z  serca pragniemy podzięko-

wać. Powierzamy darczyńców 
w modlitwie Bogu oraz prosimy 
o duchową solidarność.  I

VIII

Ks. Paweł Borowski 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Renata Czerwińska,
Ewa Jankowska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń, 
tel. 56 622 35 30 
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura, tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

PROJEKT ZAMBIA

Wolontariusze z ks. kan. Markiem Linowieckim, 
proboszczem parafii pw. św. Bartłomieja Apostoła w Unisławiu, 
i o. Michałem Kłosińskim SJ
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Bez wątpienia nadejdzie poranek
w kwiecistym ogrodzie moich pragnień.
Wyciszony jak wiatr na pustyni,
będę czekał na Twoje zmartwychwstanie.
Z pustego grobu moich myśli
wyłoni się biały anioł nadziei.
Wiosenne kwiaty wypuszczą liście
i głośno zabrzmi dzwon kościelny.
W złotej monstrancji przyjdziesz w chwale
i nasze pieśni pofruną jak gołębie.
Ominą każdą twardą skałę
i pokonają ludzką nędzę.
Bo Ty, Chrystusie, zmartwychwstałeś.
W milionach serc zamieszkasz znowu.
Tylko Ty Chleb żywota rozdajesz.
Zwycięzco śmierci i pustego grobu.

Zenon Zaremba

Nadejdzie poranek

głos z Torunia

O. GRZEGORZ DOBROCZYŃSKI SJ


